

**HALINA CAPAŁA**  
ur. 1950; Kurów



<b>Tytuł fragmentu relacji</b>	O Żydach słyszałam z opowieści rodziców
<b>Zakres terytorialny i czasowy</b>	Kurów; II wojna światowa
<b>Słowa kluczowe</b>	Kurów, Żydzi, Holocaust, stosunki polsko-żydowskie

**O Żydach słyszałam z opowieści rodziców**

O Żydach w Kurowie słyszałam tylko z opowieści rodziców. Moi rodzice chodzili z Żydami do szkoły. Zachowały się nawet u nas w domu jakieś zdjęcia z klasy szkolnej mojej mamy. Po miasteczku żydowskim nic się nie zachowało. Wszystkie domy żydowskie, cała dzielnica zostały zburzone już 8 września gdy było bombardowanie Kurowa. Później niszczone już celowo, nie został żaden ślad po kirkucie, tak samo jak po synagodze. Gdzieś tylko kilka zdjęć wnętrza tej synagogi się zachowało. W moim domu rodzinnym zachowała się jedna rzecz i jedna historia o Żydach. Mianowicie moździerz. Tato opowiadał, że w czasie gdy z Kurowa wywożono Żydów to jedna mieszkająca w pobliżu nas Żydówka, która szła spakowana już z tobołkami, podarowała ojcu ten moździerz bo dla niej był za ciężki i nie dawała rady go już nieść. Do tej pory ten moździerz u nas jest. Niestety nie pamiętam nazwiska tej Żydówki, do głowy mi nie przyszło, żeby tatę zapytać, bo myślę, że by wiedział. Ojciec opowiadał także często, jak był młodym chłopcem i w czasie jednego z żydowskich świąt poszli specjalnie gdzieś hałasować. Dziadek się bardzo oburzył i ukarał ojca laniem, mówiąc, że tak nie należy robić. Powiedział ojcu, że gdyby w Boże Narodzenie tamci rówieśnicy żydowscy się tak zachowali, to pewnie by się tacie to nie spodobało. To tylko takie epizodziki pamiętam, jakoś nie przyszło mi do głowy, żeby pytać o takie sprawy. Może szkoda, bo starszych ludzi ubywa a wraz z nimi i pamięć o tej dużej społeczności. Na pewno te kilkadziesiąt procent mieszkańców Kurowa, jak w większości miasteczek na Lubelszczyźnie to byli jednak Żydzi.

Data i miejsce nagrania	2007-11-12, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Transkrypcja	Marzena Baum
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"